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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá časosběrným dokumentem a jeho režisérkou a scénáristkou

Helenou Třeštíkovou. Konkrétněji poté produkční realizací časosběrného dokumentu

René – vězeň svobody a filmu René.
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ABSTRACT

This bachelor thesis deals with a time-lapse documentary and its director and scriptwriter

Helena Třeštíková. More specifically, the production realization of the long-term

observation documentary René – The Prisoner of Freedom and the film René.

Keywords: long-term observation documentary, Helena Třeštíková, René, production
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ÚVOD

Téma časosběrný dokument jsem si vybrala, protože je to jeden z mých oblíbených žánrů ve

filmu. Baví mě nejvíce observační model, což je právě tvorba nejznámější české

dokumentaristky Heleny Třeštíkové. Jelikož studuji obor Produkce, v mé písemné

bakalářské práci se zabývám právě i produkčními podmínkami vzniku celovečerních

časosběrných dokumentů nyní a před rokem 1989, kdy se právě začal natáčet film René.

Nepostradatelnou součástí této práce jsou i rozhovory s tvůrci i producenty ze společnosti

Negativ – Kateřinou Černou a kreativní producentkou Alenou Müllerovou z České televize.
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 TEORETICKÁ ČÁST

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 11

1 ČASOSBĚRNÝ DOKUMENT

Přesným významem slova dokument je důkaz či svědectví. Význam pojmu časosběrný

dokument je doba natáčení, která záměrně přesahuje více měsíců nebo let. Je zaznamenána

skočnost a realita závisí na způsobu pojetí tvůrce. Rozlišujeme více modelů dokumentů. Já

se v mé bakalářské práci budu zabývat observačním modem společně s participačním

modelem, jelikož se v případě filmů René a René – vězeň svobody prolínají.

Původně byl u nás termín časosběrný dokument používán pro tvorbu odborných

dokumentárních filmů, později i pro širší, např. sociální studie. V anglické terminologii se

pojem konkretizuje na long-term observation1.

O jaký model dokumentárního filmu se jedná v případě filmů od režisérky a scénáristky

Heleny Třeštíkové René a René – vězeň svobody? Protože režisérka občas vstupuje do

natáčení a klade aktérovy dotazy, jedná se o kombinaci observačního a participačního

modelu.

Observační neboli pozorovací model znamená, že tvůrce je čistě pozorovatelem akce (v

případě režisérky Heleny Třeštíkové se jedná o sociálního herce) a nezasahuje do ní. Cítíme

1 TŘEŠTÍKOVÁ, Helena a Michael TŘEŠTÍK, 2015. Časosběrný dokumentární film. Praha: NAMU. ISBN
978-80-7331-355-5.
Životopis: Režisérka a scénáristka Helena Třeštíková vystudovala na pražské FAMU obor Režie
dokumentárního filmu. Už během svého studia natáčela své první časosběrné dokumenty Živá voda a Zázrak,
za které sklidila veliký úspěch.
Nechala se inspirovat deníky, které si i sama dlouhodobě vedla. Bavilo ji zaznamenávání aktuální pravdy v
určitý moment pro danou věc. Chvíle, kdy si člověk deník píše, je autentická a zachycuje tak náladu a názor
konkrétní chvíle. To Helenu Třeštíkovou inspirovalo k převedení tohoto fenoménu do filmu. Oblíbila si
schopnost zaznamenat autentickou realitu běžného života a stala se tak při svém natáčení observační
režisérkou. Zaměřuje se primárně na mezilidské vztahy a sociální problémy.
V roce 2007 byla krátce ministryní kultury.
Jejím manželem je architekt Michael Třeštík, který jí často a rád s natáčením pomáhá i v rámci dramaturgie v
jejích filmech. Spolu napsali knihu Časosběrný dokumentární film (2015) a i on sám chvíli s Reném
spolupracoval. Když mu René šel do bytu ukázat své básně, viděl, že doma nikdo není a vykradl je, což je
zaznamenané s komentářem ve stejnojmenném dokumentárním filmu René.
Tvorba Heleny Třeštíkové dostala nejrůznější ocenění v mnoha zemích a městech.
Mezi nejznámější a také nejúspěšnější filmy patří Manželské etudy (1987), Manželské Etudy po dvaceti letech
(2006), Manželské etudy po 35 letech (2018).
Časosběrný dokument Katka (2009) o mladé narkomance, který se natáčel čtrnáct let a získal v roce 2010 v
kategorii Nejlepší dokumentární film Českého lva a Cenu české filmové kritiky 2010 za nejlepší dokumentární
film.
Film René získal cenu za nejlepší dokument 2008 v European Film Awards, Cenu diváků na Mezinárodním
festivale dokumentárních filmů Ji. hlava 2008- Cena diváků a byl nominován na Českého lva v sekci Nejlepší
dokumentární film 2008.
Pokračování René – Vězeň svobody u diváků nebyl tolik úspěšný jako první díl.
Dokument Mallory byl nominován na Cenu české filmové kritiky v roce 2015 v kategorii Nejlepší
dokumentární film a na Českého lva za stejnou kategorii ve stejném roce. Ocenění pak dostal za Nejlepší
dokumentární film nad 60 minut na Mezinárodním filmovém festivalu Karlovy Vary. Helena Třeštíková, 2023.
Filmový přehled [online]. Praha: NFA [cit. 2023-05-10]. Dostupné z:
https://www.filmovyprehled.cz/cs/person/709/helena-trestikova
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se, jako kdyby kamera nebyla přítomna. Děj je zachycen realisticky a skutečně tak, jak se

reálně odehrává. Typické jsou dlouhé záběry a zvuk je často snímaný rovnou z natáčecího

prostředí bez větší úpravy.

Participační model je způsob natáčení dokumentu, při kterém režisér může vstupovat do

natáčení svými otázkami, doplňuje výpovědi tázaných a svým způsobem tak svým

způsobem ovlivňuje příběh2.

Ráda bych zmínila velmi významnou instituci, která pomáhá na svět dokumentárním filmům

nejenom u nás a tím je Institut dokumentárního filmu, vzniklým v České republice v roce

2001. Podporují východoevropský a středoevropský dokumentární film od preprodukce po

jeho dokončení. Tvůrcům pomáhají s orientováním na mezinárodním trhu, distribucí jejich

dokumentů i o celkovém know – how. Chtějí divákovi dokumentární tvorbu přiblížit,

pořádají různé workshopy a přednášky, např. v kinosálech, festivaly nebo online projekce.

Snaží se o boření stereotypů v rámci evropské a východní tvorby a používají dokumentární

tvorbu k podpoře kritického myšlení a posílení demokratických hodnot ve společnosti.

V České republice úzce spolupracují s festivalem Jeden svět, kde se promítají dokumentární

filmy3 a jehož součástí je i industry program East Doc Platform4.

1.1 Produkční podmínky před rokem 1989

V letech 1970-1980 byla jedním z producentů dokumentárních filmů tehdejší

Československá televize, která v té době podléhala Ústřednímu výboru Komunistické strany

Československa. Ve filmech se objevovala politická propaganda komunistické strany.

Krátký film Praha5 byl druhým producentem dokumentárních filmů. Produkoval

patnáctiminutové dokumenty, které byly promítány před hranými filmy v kinech.

Každý rok byl sestaven dramaturgický plán, kdy musely být vytvořeny filmy nejen o politice

(KSČ, SSM), ale také zastoupení sportu, ekonomiky a kultury. V žánru sociální

problematiky se natáčela apolitická intimní témata, jako určitý únik z tehdejší doby. Od

začátku bylo jasný, čím se dokument bude zabývat, za kolik měsíců bude dokončen a jeho

záměr. Ve spojitosti s tím tak od Heleny Třeštíkové vznikl film Dotek světla (1979), ve

2 NICHOLS, Bill, 2010. Úvod do dokumentárního filmu. Praha: Akademie múzických umění v Praze. ISBN
978-80-7331-181-0.
3 Institut dokumentárního filmu, 2023. Institut dokumentárního filmu [online]. [cit. 2023-01-24]. Dostupné z:
https://dokweb.net/cs
4 East Doc Platform, 2023. Dokweb.cz [online]. Praha: Praha [cit. 2023-05-10]. Dostupné z:
https://dokweb.net/aktivity/east-doc-platform/2023/o-projektu
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kterém byly zachyceny kreslící slepé děti. Sklidila za něj úspěch i v zahraničí, ale zároveň

si režisérka a scénáristka uvědomila, že nechce podléhat těmto produkčním normám6.

1.1.1 Mladí delikventi

V roce 1989 začal vznikat časosběrný projekt Mladí delikventi, kde si režisérka a scénáristka

Helena Třeštíková s pomocí psychologa vybírala mladé lidi ve věznici v Libkovicích a


[…]


filmy ze série Up series od režiséra Michaela Apteda byly většího rozsahu než tvorba Heleny

Třeštíkové co se týče doby natáčení i počtu sledovaných protagonistů, to se projevilo ve

finanční podpoře ze stran více producentů a jejich finančních možností34.

Dalším zahraničním tvůrcem je dánská režisérka Phie Ambo, které se věnuje

dokumentárním filmům. Natočila film Mechanická láska z roku 2007, ve kterém sleduje

vztah lidí s roboty. Na své cestě zavítá do Japonska, Neměcka, přes Itálii a zpátky do Kodaně

se zaměřuje o výzkum a vývoj robotiky v návaznosti na lidskou stránku. Dokumentuje

emocionální vztahy a lásku, kterou jsme my lidé schopni dávat, konkrétně se pohybuje mezi

inženýry a vědci, kteří jsou součástí společnosti neživých robotů, zajímá se o způsob etiky a

existenciálními otázkami života v rychle se měnícím světe techniky. Film byl pozitivně přijat

kritiky a získal mnoho ocenění na filmových festivalech. Je kontroverzní a zasahuje do

aktuálního tématu ve světě kolem nás. Porovnává kulturní rozdíly vnímání robotů na

východě a na západě35. Jedním z producentů dokumentu Mechanická láska byla společnost

Danish Documentary Production, která se zaměřuje na nezávislé dokumentární filmy. Jedná

se o jednu z předních světových společností, kterou založili 4 známí dánští dokumentaristé

včetně již zmíněné Phie Ambo. Dalšími členy jsou Pernille Rose Grønkjær, Eva Mulvad,

Mikala Krogh a velmi mezinárodně známá Sigrid Dyekjær. Získali mezinárodní ocenění a

prestižní ceny po celém světě na festivalech IDFA (Joris Ivens Award) a Sundance Film

Festival.

Česká tvorba dokumentárních filmů je závislá na podpoře televize, veřejných grantů a

dalších institucí, v porovnání s dánskou, která má dlouho trvající tradici z hlediska

geopolitického, a především instituce mají větší rozpočet, zapojuje se více do mezinárodní

koprodukce, než je tomu u nás36.

34 What Happens Now To Michael Apted's Lifelong Project Up?, 2021. The New York Times [online]. New
York: The New York Times [cit. 2023-05-14]. Dostupné z:
https://www.nytimes.com/2021/01/14/movies/michael-apted-up-series-future.html
35 Mechanical love, 2007. Dafilms.cz [online]. Praha: Praha [cit. 2023-05-10]. Dostupné z:
https://dafilms.cz/film/7470-mechanical-love
36 Danish Documentary, About the Company, 2023. Dokweb.net [online]. Denmark: dokweb.net [cit. 2023-
05-10]. Dostupné z: https://dokweb.net/database/organizations/about/3330c92d-6899-4cd7-af46-
3e9f9f1c8149/danish-documentary
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Ještě bych zmínila unikátní a naprosto solitérský projekt, kdy se čtyřicet let ve vizionářské

mysli jednoho z nejvýznamnějších amerických režisérů Terrence Malicka rodila myšlenka

na ambiciózní esej, která ve výsledku dostala tvar filmu Cesta času37.

37 Https://www.filmeurope.cz/cs/filmy/cesta-casu: Cesta času, 2023. Cesta času [online]. Praha: Praha [cit.
2023-05-10]. Dostupné z: https://www.filmeurope.cz/cs/filmy/cesta-casu
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ZÁVĚR

Cílem mé práce bylo zabývat se produkční realizaci časosběrného filmu René – Vězeň

svobody a předchozího filmu René od režisérky a scénáristky Heleny Třeštíkové. Také jsem

se zaměřila na pozorování filmu i samotného sociálního herce porovnala s časosběrným

dokumentem od režisérky a scénáristky Olgy Sommerové Máňa a Máňa po deseti letech,

která je také recidivistka.

V úvodu jsem vysvětlila, jaký model dokumentu budu zkoumat. Ve stručnosti jsem

analyzovala dokumentární tvorbu u nás v České republice a produkční podmínky před

rokem 1989. Ukázalo se, že forma celovečerního časosběrného dokumentu není možná v ČR

bez podpory televize veřejné služby. Tvorba Heleny Třeštíkové je navíc unikátní i z hlediska

světové dokumentární tvorby zejména časovým rozpětím vzniku jejích jednotlivých děl.

V posledních letech také získává i mezinárodní uznání, o čemž například svědčí aktuální

retrospektiva jejích filmů v New Yorku v prestižní Anthology Film Archives38.

38 Retrospektivy: Dokumenty Heleny Třeštíkové v Anthology Film Archives, 2023. New-york.czechcentres
[online]. New York: Bohemian National Hall [cit. 2023-05-10]. Dostupné z: https://new-
york.czechcentres.cz/program/retrospektivy-dokumenty-heleny-trestikove-v-anthology-film-archives
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

FAMU Filmová a televizní fakulta Akademie múzických umění v Praze

NAMU Nakladatelství akademie múzických umění v Praze

KSČ Komunistická strana Československa

SSM Socialistický svaz mládeže

IQ Inteligenční kvocient

EU Evropská unie

PR Public relations

s.r.o. Společnost s ručeným omezeným

ČSFD Česko – Slovenská filmová databáze

ČR Česká republika

T VOD Transactional video on demand - transakční video na vyžádání

S VOD Subscription video on demand – předplatné video na vyžádání

Covid 19 Koronavirové onemocnění 2019

ČKD Strojírenský podnik (původně zkratka z Českomoravská-Kolben-Daněk, po

znárodnění podniku se zkratka nerozepisovala)

TV Televize

PBS Public Broadcasting Service – veřejnoprávní vysílání

IDFA International Documentary Film Festival Amsterdam – Mezinárodní festival

dokumentárních filmů Amsterdam

ČR Česká republika
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