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KRITÉRIA HODNOCENÍ Nedostatečné Dostatečné Uspokojující Dobré

Velmi

dobré Výborné

Nedokážu

posoudit

Naplnění tématu a rozsah práce x

Nastavení cílů a metod práce x

Úroveň teoretické části práce x

Úroveň analyticko-výzkumné části práce x

Splnění cíle práce x

Struktura a logika textu x

Kvalita zdrojů a práce s nimi v textu x

Inovativnost, kreativita a využitelnost x

Jazyková a formální úroveň práce, přílohy x

Konzultace studenta x

Studentka Mikušová si zvolila za téma své teoretické bakalářské práce téma Produkční

realizace časosběrného dokumentu Heleny Třeštíkové René – Vězeň svobody. Původním

záměrem mělo být zmapování náročnosti financování dlouhodobého natáčecího období a

potenciálních zdrojů financování časosběrné formy natáčení.

Studentka však příliš podlehla obdivu k opravdu jedinečné osobnosti nejenom českého

dokumentárního filmu Heleny Třeštíkové. Práce je tedy spíš holdem, vyjádřením úcty k její

tvorbě. Nicméně studentka dokázala svou práci strukturovat do smysluplné osnovy, kdy

nejdříve obecně definuje časosběrný dokument jako takový. Pak ve své práci spíše akcentuje

sociální rozměr tvorby než ten původně vytyčený v tématu své práce. Je škoda, že produkční

mód časosběrného dokumentu i třeba v možné analogii na technologickou změnu, kterou byl

nástup digitálního natáčení, je v práci představen velmi zkratkovitě a tezovitě. Oceňuji

zařazení rozhovorů s producentkou Kateřinou Černou a kreativní producentkou České

televize Annou Müllerovou.

Práci proto hodnotím uspokojivě, kdy vnímám, že studentka naplnila elementární cíle psaní

teoretických prací, tj. pracovat s odbornou literaturou, využívat aktuální odborné poznatky a

použité zdroje náležitě citovat.

Otázky k obhajobě (výhrady, připomínky, náměty, atd):

Návrh klasifikace: E – dostatečně

V Praze dne 5.6.2023
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 podpis vedoucího práce